1/3

Av
is

o
n.

º
99

01
/2

02
5/

2

11-04-2025

N.º 72

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ODIVELAS

Aviso n.º 9901/2025/2

Sumário: Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em várias
carreiras/categorias.

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que:

I — Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para
a celebração de contratos de trabalho em funções publicas, por tempo indeterminado, na categoria de
Técnico Superior (área de Direito).

No âmbito do procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em
funções publicas por tempo indeterminado na categoria de técnico superior, área de Direito, aberto pelo
Aviso (extrato) n.º 16089/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª serie, n.º 148, de 1 de agosto
de 2024, e em conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, informa-se que se encontram disponíveis no sitio da internet deste empregador publico,
em https://recrutamento.cm-odivelas.pt, a lista unitária de ordenação final dos candidatos/as apro-
vados/as, homologada por despacho de 24 de janeiro de 2025 nos termos do n.º 1 do artigo 25.º da
citada Portaria.

Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para a cele-
bração de contratos de trabalho em funções publicas, por tempo indeterminado, na categoria de Assis-
tente Operacional (motorista).

No âmbito do procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em
funções publicas por tempo indeterminado na categoria de assistente operacional (motorista), aberto
pelo Aviso (extrato) n.º 23618/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª serie, n.º 206, de 23 de outu-
bro de 2024, e em conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, informa-se que se encontram disponíveis no sitio da internet deste empregador publico,
em https://recrutamento.cm-odivelas.pt, a lista unitária de ordenação final dos candidatos/as apro-
vados/as, homologada por despacho de 24 de janeiro de 2025 nos termos do n.º 1 do artigo 25.º da
citada Portaria.

Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para a cele-
bração de contratos de trabalho em funções publicas, por tempo indeterminado, na categoria de Técnico
Superior (área de Ciências Sociais e Humanas).

No âmbito do procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em
funções publicas por tempo indeterminado na categoria de técnico superior, área de Ciências Sociais
e Humanas, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 11997/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª serie,
n.º 109, de 6 de junho de 2024, e em conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, informa-se que se encontram disponíveis no sitio da internet deste
empregador publico, em https://recrutamento.cm-odivelas.pt, a lista unitária de ordenação final dos
candidatos/as aprovados/as, homologada por despacho de 3 de fevereiro de 2025 nos termos do n.º 1
do artigo 25.º da citada Portaria.

Homologação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para a cele-
bração de contratos de trabalho em funções publicas, por tempo indeterminado, na categoria de Técnico
Superior (área de Arquitetura)

No âmbito do procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em
funções publicas por tempo indeterminado na categoria de técnico superior, área de Arquitetura,
aberto pelo Aviso (extrato) n.º 12272/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª serie, n.º 112, de
12 de junho de 2024, e em conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, informa-se que se encontram disponíveis no sitio da internet deste empregador
publico, em https://recrutamento.cm-odivelas.pt, a lista unitária de ordenação final dos candidatos/as

2/3

Av
is

o
n.

º
99

01
/2

02
5/

2

11-04-2025

N.º 72

 2.ª série

aprovados/as, homologada por despacho de 19 de fevereiro de 2025 nos termos do n.º 1 do artigo 25.º
da citada Portaria.

Da homologação da lista unitária de ordenação final pode ser interposto recurso hierárquico, nos
termos do artigo 28.º da referida Portaria.

O processo do procedimento, encontra-se disponível para consulta, na Divisão de Planeamento
e Gestão das Pessoas, sito na Av. D. Dinis, 96 A/C, Odivelas, mediante agendamento prévio a efetuar
para o endereço eletrónico recrutamento@cm-odivelas.pt, com a identificação do procedimento.

II — Foram celebrados Contratos de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, entre
o Município e os/as seguintes trabalhadores/as na sequência da homologação da Lista de Ordenação
Final e após aceitação da posição remuneratória:

Técnico Superior — Posição 1, nível 16 da tabela remuneratória única

Efeitos a 3 de fevereiro de 2025:

Ana Rita Canelas Gameiro;

Sara Patrícia Duarte Santos

Sara Raquel Gomes Carrilho

Assistente Operacional — Posição 1, nível 5 da tabela remuneratória única

Efeitos a 21 de fevereiro de 2025:

Alexandra do Carmo Martins

João Paulo Ferreira Leitão

Jorge Manuel Fonseca Santos

Sumara da Silva

Tiago Miguel Pinheiro Rocha

III — Foi autorizada a consolidação da Mobilidade Intercarreiras da seguinte trabalhadora:

Assistente Técnica — Posição 1, nível 7 da tabela remuneratória única

Efeitos a 1 de fevereiro de 2024:

Maria de Lurdes Bonifácio de Brito

IV — Foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria nesta Câmara Municipal, do
seguinte trabalhador:

Técnica Superior — Posição 1, nível 16 da tabela remuneratória única

Efeitos a 1 de fevereiro de 2025:

Hugo Alexandre Borges Sousa, do Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia das Avenidas Novas.

Assistente Técnico — Posição 1, nível 7 da tabela remuneratória única

Efeitos a 1 de fevereiro de 2025:

Anabela Palhares do Espírito Santo Moura, do Mapa de pessoal do Instituto Nacional de Medicina
Legal e Ciências Forenses.

Efeitos a 28 de fevereiro de 2025:

Marta Isabel Teixeira de Oliveira Silva, do Mapa de pessoal da Direção Geral dos Serviços Prisionais.

3/3

Av
is

o
n.

º
99

01
/2

02
5/

2

11-04-2025

N.º 72

 2.ª série

V — Cessaram o vínculo de emprego público (Contrato de Trabalho em Funções públicas por
Tempo Indeterminado), os/as seguintes trabalhadores/as:

Por motivo de Aposentação:

Efeitos a 1 de fevereiro de 2025:

Laurentina Ferreira Ribeirinho Pedro — Assistente Operacional

Sérgio Antunes de Brito Leal — Assistente Técnico

VI — Torna-se publico, ainda, que no Aviso n.º 4092/2025/2, de 11 de fevereiro de 2025, constante
do Diário da República, 2.ª serie, N.º 29, página 3, onde se lê:

Homologado por despacho, datado de 29 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental do seguinte trabalhador, para a carreira/categoria do Técnico Superior, na sequência do
recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da República
n.º 91, de 11 de maio de 2022 — Aviso (extrato) n.º 9559/2022:

Leonardo Pinto de Sá,

Deve ler-se:

Homologado por despacho, datado de 29 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental do seguinte trabalhador, para a carreira/categoria de Especialista de Sistemas e Tecnolo-
gias de Informação, na sequência do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado
na 2.ª série do Diário da República n.º 122, de 26 de junho de 2023 — Aviso (extrato) n.º 12085/2023:

Leonardo Pinto de Sá,

Que no Aviso n.º 5235/2025/2, de 24 de fevereiro de 2025, publicado no Diário da República,
2.ª serie, n.º 38, página 1, onde se lê, Henrique Souza Patrício, deve ler-se Henrique de Sousa Patrício.

17 de março de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Hugo Martins.
318905185